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Anotace:

Málková, Eva. Duchovní hudba Johanna Sebastiana Bacha.

Praha: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2012.

Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je představení duchovní hudby

Johanna Sebastiana Bacha a její teologické zvěsti. Vyhledáním

a zhodnocením hudebně-teologických prvků v Bachově díle

přibližuje práce Bachovo teologické, filosofické a mystické

smýšlení. Předporozuměním a komplexním vnímáním Bachovy

duchovní hudby lze hlouběji nahlédnout smysl a cíl umělcovy

tvorby.

V první (teoretické) části se zabývám myšlenkovými proudy,

jež mohly Bachovu duchovní tvorbu ovlivnit. Následně vymezuji

díla, která lze považovat za duchovní hudbu.

V druhé (praktické) části vyhledávám hudebně-teologické

prvky, jež Bacha při jeho tvorbě oslovovaly. Zkoumáním Bachova

uměleckého stylu se snažím nalézt propojení hudebního a

teologického obsahu a zároveň se snažím upozornit na závažnost

teologické zvěsti Bachova duchovního díla.

Klíčová slova: kantáta, pašije, eschatologie, cantus firmus,

chorál, parodie, árie, recitativ, arioso, nebeský ženich,

dychtící duše, mše, spása.

Annotation:

Málková, Eva. Church Music of Johann Sebastian Bach.

Prague: Hussite Theological Faculty, Charles University, 2012.

Thesis.

The aim of this thesis is to introduce church music of

Johann Sebastian Bach and its theological announcement. By

looking up and appraising musical-theological elements at
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Bach´s work this thesis brings near to the reader the

theological, philosophical and mystic thinking of Bach. By

pre-understanding and complexity of perception of Bach´s

church music is possible to see deep sense and aim of artist´s

work.

In the first (theoretical) part I am engaged in systems of

thinking that could Bach´s church work influence. Then I am

specifying the pieces that are supposed to be church music.

In the second (practical) part I am looking for musical-

theological elements that could Bach be influenced with. By

researching of Bach´s artistic style I am trying to find

correlation of musical and theological contents and I am

trying to point out that the message of Bach´s church work is

relevant.

Keywords: cantata, passion, eschatology, cantus firmus,

choral, parody, heavenly bridegroom, eager soul, mass,

salvation.
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I. ÚVOD

Bachova duchovní tvorba je velmi rozmanitá. Obsahuje

drobné jednostránkové skladby pro varhany i rozměrné pašije,

oratoria a mše.

Bach zkoušel skládat první skladby již v Ohrdrufu.

Následovalo období studia a kompilování. Při působení

v Arnstadtu lze mluvit o vlastním uměleckém stylu, který Bach

dále vyvíjel a vybrušoval. Začátky jsou charakteristické

výbušností, energičností a dravou virtuozitou varhanních

improvizací, další období lze shrnout jako objevování a

propracování kantátového stylu. Výmarské období přináší do

Bachovy duchovní tvorby novou melodičnost, zpěvnost a tichý

nádech smutku. Krátká odmlka, co se týče duchovní tvorby,

přinesla významná díla světská, především formu koncertu. Bach

s velkou pílí studoval a skládal veškeré dostupné formy,

akustické a harmonické poznatky. Jeho duchovní tvorba díky

těmto všem zkušenostem vrcholí v Lipsku napsáním pěti cyklů

kantát, pašijí, oratorií, mší, motet a variací.

Bach stál u zrodu dnešního harmonického cítění. Popsal

různé hudební postupy a zákonitosti, které využívají hudebníci

i dnes.

Jeho smýšlení a uvažování je však dnešním hudebníkům a

posluchačům poněkud vzdálené. Představy luthersky věřícího

člověka, jenž byl pravděpodobně ovlivněn pietistickou

zbožností a mysticismem, jsou plně spjaty s barokní kulturou a

způsobem vyjadřování v jinotajích.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2.Osobnost ovlivňující dílo

Bachovu osobnost nejlépe charakterizuje jeho početné dílo.

V jeho varhanních improvizacích se zrcadlí energie,

vynalézavost, píle a odvaha překonávat zažité postupy. Bachova

obliba uvádět známé chorály či starší duchovní písně svědčí o

jeho úctě k tradiční liturgii lutherské církve a úctě

k vlastním předkům, též i úctě k vlastní tvorbě. Snaha

vytvořit novou chrámovou hudbu, jež by dokonale uctila Boží

slávu, provází Bacha celým životem. Díky této ambici se stává

velmi cílevědomým a disciplinovaným umělcem vzhledem ke své

tvorbě. Všechny události vlastního života přizpůsobuje tvoření

a interpretaci kvalitní hudby.

Vytváří nový typ chrámové opery, která vešla ve známost

jako kantáta. Své kantáty nazýval Bach Hauptmusik, tedy hlavní

hudba. O neuvěřitelné pracovitosti vypovídá počet dochovaných

kantát (200 kantát). Za vrchol Bachovy tvorby můžeme považovat

skladby duchovního charakteru, jež byly vytvořeny v Lipsku.

Již zmíněné chrámové kantáty, dále pašije, moteta, oratoria a

části mší poukazují na Bachův niterný vztah k Bohu.

Jeho zbožnost se odráží v monumentálních, bohatě

instrumentálně obsazených dílech jako spontánní silný cit.

Ovšem niternost a tichou pokoru nalézáme též v každodenní

interpretaci chorálů v Bachově domácnosti, kdy se umělec

obracel k Bohu pomocí hudby. Hudba mu jistě posloužila jako

vroucí modlitba.

Bach se proslavil svými skladebnými postupy. Neváhal

několikrát přepracovávat skladby jiných autorů, ovšem i svých

vlastních. Chtěl svůj styl neustále vylepšovat. Jako samouk

zkoumal možné vlastnosti zvuku, harmonie a interpretace.

Můžeme pozorovat jeho učenlivost, inteligenci, pohotovost,
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racionální promýšlení vztahů mezi tóny, hlasy, barvami

nástrojů či promýšlení akustických zákonů při interpretaci.

Touha objevovat a vědomí daru geniální hudebnosti od Boha

vedla Bacha k vytvoření nové podoby kontrapunktu. Právem je

označován za mistra ve skládání fugy.

Kromě hudby duchovní skládal Bach rád též hudbu světskou.

Sám vlastně nečinil mezi těmito dvěma styly příliš velký

rozdíl. S oblibou začleňoval motivy světské hudby do

duchovních skladeb. Při svém duchovním přesvědčení vlastně

skládal všechnu hudbu k Boží slávě. Radoval se z možnosti

provádět kvalitní hudbu kdekoliv a sdílet krásu hudby

s posluchači. Ke sklonku života se pak věnoval hudbě

teoretické.

Svým nadšením tvořit se přibližoval Bohu jako Stvořiteli.

Skladatelskou činnost si cenil Bach nejvíce. Radost z tvorby,

lásku k hudbě i láskyplný vztah k vlastní tvorbě projevoval na

veřejnosti i v soukromí. Rád skládal hudbu k slavnostním

příležitostem či k výuce svých žáků i vlastních dětí.

V koncertech, sonátách, preludiích, fugách, tocatach,

fantaziích se odráží mistrovská virtuozita, zdravé hráčské

sebevědomí a potřeba využít bohatou škálu zvuku určitého

nástroje. Drobné skladby určené přátelům nebo blízkým rodinným

příslušníkům přibližují Bacha jako vtipného a dobrosrdečného

člověka, ovšem někdy též poněkud prudkého a výbušného muže.

Pozoruhodně vtipný je i Bachův přístup k symbolům a

číselným vztahům, které se v rámci komponování nabízí. Bach

společně s přáteli z Mizlerovy Společnosti hudebních věd se

snažil probádat vztah hudby ke kosmu. Bachovo včleňování

gematrie do vlastních skladeb svědčí o jeho zálibě v mystice,

v teologii a ve filosofii. Postupně se budeme zabývat Bachovým

duchovním dílem podrobněji a budeme sledovat tento Bachův

zájem o teologii, filosofii a mystiku v konkrétních skladbách.
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2.1. Teologem

O studium teologie jevil Bach zájem už během školních let

v Lüneburku. Pravděpodobně by rád studoval tento obor na

univerzitě, ovšem tíživá finanční situace způsobila, že místo

studia na univerzitě musel přijmout zaměstnání. Přemýšlení o

Bohu je ovšem patrné v jeho duchovních skladbách. Rád pročítal

Bibli a různé teologické texty. Vybíral si vhodná témata,

části textů nebo žalmů. Sám někdy text přetvořil či přebásnil

do podoby vhodné ke zhudebnění. Čerpal převážně z děl Martina

Luthera.

Pravděpodobně si shromáždil četnou knihovnu teologických


[…]


Podobně je rozeznatelné 158 not v případě opakování slova a

not výrazu „Freude“ v chorálu “In dir ist Freude“ BWV 17.

V chorálu “Vater unser in Himmelreich“ BWV 636 je náhle

tečkovaný rytmus ve čtyřicátém prvním taktu, též je v chorále

obsaženo 41 motivů. Podobně je 41 různých skladebných forem

v Matoušových pašijích, a to 14 chorálů, 27 volných část, 18

částí ve dvojici a 9 částí samostatných. Z těchto čtrnácti

chorálů obsahují 2 zvláštní cantus firmus, 1 obsahuje

nezávislou úpravu, 3 chorály jsou řazeny před část se zvláštní

formou a 8 chorálů je řazeno po zvláštní formě. Podobně

v Janových pašijích je v padesáté osmé části obsažena

symbolika čísel 9, 18, 14 vzhledem k rozčlenění taktů. Velmi

zajímavým postřehem je rozčlenění struktury Mše h moll,

84 Podle Meyera, str.101
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přičemž sečtením počtu not vždy vychází číslo zapsané pomocí

čísel 1, 2, 3 a osm85.

85 Houten, K., Kasberger, M.: Bach et le nombre. Mardaga, Liege 1992, str.65
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IV. Závěr

Tato diplomová práce je obrazem Bachovy duchovní tvorby.

Snaží se porozumět myšlenkovým postupům, představám a záměrům

umělce. Sleduje jeho tvůrčí vývoj, postupné změny nálady,

zrání stylu. Upozorňuje na Bachův záměr chválit svým dílem

Boha a vzdávat mu hudbou slávu. Bach měl zvláštní zálibu

v teologii, filosofii a mystice, proto se hned v úvodu zabývám

úvahami, do jaké míry mohla tato záliba ovlivnit jeho duchovní

dílo.

Též se zmiňuji o konečném cíli, neboť na počátku duchovní

tvorby bylo Bachovo odhodlané rozhodnutí tvořit kvalitní

duchovní hudbu. Již v mládí získal Bach potřebnou průpravu ve

hře na nástroje, ve zpěvu, skladbě a dirigování. Varhanní

tvorba směřuje k prozkoumání harmonických možností a

k experimentování se zvukem. Bach tvoří spontánně a radostně.

Je ovlivněn lutherskou tradicí, která klade důraz na pevnost

víry a naději na spásu. Záhy se však začne v Bachově tvorbě

objevovat téma smrti. Smrt je radostně očekávána. Jako kdyby

Bacha ovlivnil pietismus, který hlásal následování Krista

v nebesích. To lze niterným způsobem a domácí zbožností.

Náměty všech vybraných kantát napsaných v Mühlhausenu plně

s eschatologií souvisí. Výmarské Bachovo období nese znaky

melancholie, náhlých změn nálady. Některé kantáty jsou velmi

bolestné, jiné velmi radostné. Vliv mystiky je patrný

v kantátě “Ich hatte viel Bekümmernis“, kde duše miluje Krista

a touží po společenství s ním. Vrcholná lipská tvorba obsahuje

neuvěřitelné hudební i teologické bohatství. Janovy pašije

vykreslují dramatický příběh Ježíšova zatčení, soudu a

ukřižování. Ovšem dramatické scény kontrastují s tichými

meditacemi. Matoušovy pašije svědčí o Beránku božím, který

přišel naplnit Smlouvu. Sbory teskní nad Ježíšem a někdy je
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možno zaslechnout zvěst radostného budoucího vykoupení.

Evangelium umocňuje Večeře Páně. Závěrečné parodie

zpracovávají vybrané motivy pro budoucí generace. Mše h moll

nese zvěst o Trojici, obsahuje vyznání a je směrována všem

konfesím.

Odkaz Bachovy duchovní hudby se mne hluboce dotkl.

S opakovaným poslechem či interpretací skladeb se vynořují

nové motivy, představy, o nichž tolik napsal Albert Schweitzer

a úvahy o věcech posledních.

107

V. Summary

This thesis is a picture of Bach´s church work. It is

trying to understand way of thinking, ideas and aims of

artist. It follows his development of creation, his changing

moods and maturity of style. It points out his aim to praise

the Lord by his work and to tribute the glory by music. Bach

was interested in theology, philosophy and mystics. That is

why i am thinking at the beginning about how much could these

interests influence his church work.

I am mentioning “Endzweck“, because there was the

decision at the beginning to create church music of high

quality. In childhood Bach got the music education – playing

instruments, singing, composing and conducting. Bach´s organ

work seems to find possibilities of harmony and trying to find

new sound. Bach creates spontaneously and joyfuly. He was

influenced by lutheran tradition, which points out the believe

and the hope of salvation. Suddenly there is a new theme in

Bach´s work – the death. It is expected with joy. May be Bach

was infuenced by pietism which wanted to follow the Christ in

paradise. It is possible by inner piety and piety at home.

Themes of cantatas written in Mühlhausen are connected with

eschatology. Weimar period is melancholic and sudden changing

moods happen. Some cantatas are very sad and some cantatas are

very happy. Influence of mystics is visible in cantata “Ich

hatte viel Bekümmernis“, where the soul loves Christ and eager

to be in company with him. The last great period in Leipzig

contents unbelievable musical and theological richness. St.

John Passion creates dramatic story of Jesus, his justice and

crucifixion. The dramatic moments are in contrast with moments

of quiet meditation. St. Matthew Passion is about the Agnus

Dei which has come to full the Old Testament. People are sad
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about Jesus and sometimes it is possible to hear the message

of joyful future. Evangelium has in the centre the Supper.

Ending parodies works with the motives for future generations.

The Mass B minor has the message of Trinity. The centre is the

confession and it is for all churches.

The heritage of Bach´s church music touched me very

closely. With the repeating of listening and interpretation

the new motives are coming, new ideas, as Albert Schweitzer

wrote about them, and thinking about eschatology.
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