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1) Téma, zaměření a metody práce
Autorka představuje teologickou zvěst děl duchovní hudby J.S. Bacha. Vyhledala a zhodnocuje
hudebně-teologické prvky v jednotlivých skladbách. Osobnost J. S. Bacha prezentuje jako člověka a
umělce s teologickým, filozofickým i mystickým myšlením a jasnou vizí věnovat se rozvoji chrámové
hudby.

2) Formální podoba práce
Celkový rozsah práce je 110 stran, přičemž rozsah vlastního textu tvoří 108 stran, rozsahem tedy
předložená práce překračuje o víc jak dvacet stan tolerované maximum pro diplomovou práci.
V textu jsou zařazeny i drobné ukázky z partitur komentovaných děl (např. str. 30). Diplomová práce
obsahuje prohlášení, poděkování, anotace a klíčová slova v českém i anglickém jazyce, obsah, úvod,
závěr, resumé a seznam použité literatury. Vlastní obsah práce diplomantka člení do 4 kapitol
teoretické části (str. 10 – 59) a 6 kapitol praktické části (str. 60 – 104). Obsah práce je přehledně
rozčleněn do subkapitol.
Pod čarou jsou uvedeny odkazy na citovanou a použitou literaturu.
V textu se vyskytují překlepy (např. str. 66), chyby gramatické (např. str. 71) a stylistické (např. str.
45) v přijatelné míře.

3) Práce s prameny a literaturou
Autorka použila ve své práci 36 titulů, z toho 32 cizojazyčných, žádný internetový zdroj. Citace v textu
nejsou vždy označeny uvozovkami (v teoretické části např. str. 14 a 15, v praktické části např. str. 70,
73, 99, 100, 104), není tedy důsledně jasně oddělena citace od původního textu autorčina
Z textu bakalářské práce není na mnoha místech zřejmé, zda se jedná o parafrázi nebo autorčiny
vlastní myšlenky (např. str. 31).
Seznam použité literatury neobsahuje všechny potřebné údaje (např. ISBN).

4) Obsah práce
Autorka pjala svou diplomovou práci jako deskriptivní a srovnávací, vlastní názory přináší minimálně
(např. str. 18 nebo str. 73).
V teoretické části představuje J. S. Bacha jako osobnost s konkrétním vztahem k teologii, filozofii a
mystice. Zároveň připomíná skladatelův celoživotní cíl „důstojné provádění chrámové hudby“. Ve
dvou dalších třetinách teoretické části diplomantka vymezuje Bachovo duchovní dílo podle šesti
tvůrčích období spjatých s místy skladatelova působení.
V praktické části autorka nejprve odděleně zhodnocuje vlivy na duchovní hudbu J. S. Bacha a jeho
péči o výběr a tvorbu teologických textů, většinu praktické části pak věnuje propojení hudby a
teologického textu. Zprvu podrobně připomíná přístup Alberta Schweitzera, na posledních cca 15
stranách textu zhodnocuje hudebně-teologické prvky ve vybraných skladatelových duchovních dílech.
Je škoda, že velice zřídka polemizuje s nalezenými zdroji, nebo nezveřejní, které hodnocení je jí bližší
a proč (např. str. 42 nebo 102).
Ojediněle se adeptka dopustí i quasi argumentace (např. str. 73: „Proti tomuto názoru vystupují
hudebníci a muzikologové.“), když neuvede pro příklad ani jedno jméno nebo zdroj tohoto tvrzení.
S ohledem na autorčinu hudebnickou praxi, postrádám i část věnovanou vlastní interpretační
zkušenosti s duchovní hudbou J.S.Bacha doplněnou o inspirativní doporučení.

Možná ve snaze téma poctivě zpracovat je práce mnohde popisná až odbíhající od hlavního tématu,
podle mého názoru rozvlekle podanými informacemi (např. str. 63, 64, 66).

5) Přínos práce
Z předložené práce je zřejmé, že diplomantce je téma duchovní hudby J. S. Bacha blízké. To dokládá
především v poslední části práce (str. 88 – 95) a v samotném závěru.
Svým úsilím doložila, že dovede vyhledat literární zdroje a orientuje se v nich natolik, že posléze
věcně srovná názory vybraných autorů.
V každém případě práce svým logickým uspořádáním a věcnými informacemi přispívá ke
komplexnějšímu vnímání Bachovy duchovní hudby a diplomantka svůj vytčený úkol splnila. Jedná se o
kompilát, vyslovené názory jsou nenapadnutelné, autorka však k tématu nepřináší nic nového,
nezaujme ani formulačně.

6) Celkové hodnocení
Po obsahové stránce hodnotím práci jako uspokojivou.
Vzhledem k formálním nedostatkům a nízké míře vlastního názoru v práci navrhuji hodnocení „2 - 3“.

Otázky:
1) Které dílo z duchovní tvorby J. S. Bacha vás v současnosti oslovuje nejvíc a čím?
2) V Mirjanině písni (2. Mojžíšova 15, 20n) zpívají muži a ženy Boží chválu střídavě. V kterých
Bachových dílech tato praxe zase ožívá?
3) Jak se jmenovala Bachova poslední duchovní skladba?
4) Jaké doporučení byste dala interpretovi duchovní hudby J. S. Bacha, aby tato díla barokní epochy
na současného posluchače zapůsobila co nejintenzivněji? Nebo charakterizujte interpretaci
současných špičkových hudebníků.

V Praze dne 29. července 2012 MgA. Alena Špačková